
 2024 - Año del Treinta Aniversario de la Reforma de la Constitución Nacional
Argentina

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 4

Universidad Nacional de Lanús
Resolución de Consejo Superior 

RCS- 273 - 2024 - UATACS-SAJI #UNLa
18/12/2024

Remedios de Escalada

Creación del “Centro de Investigaciones en Economía y Desarrollo (CIED)”

VISTO, el EXP-2909-2024-AME-DDME-SAJI #UNLa correspondiente 10ª Reunión del
Consejo Superior del año 2024, la RC-121-2022-UATACS-SAJI#UNLa, el EXP- 2221-
2024AME-DDME-SAJI#UNLa, de fecha 16 de septiembre de 2024, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Universidad Nacional de Lanús, como cada una de las universidades del sistema
universitario nacional, tiene por objetivo desarrollar la enseñanza universitaria junto con
la investigación científica y tecnológica, bajo la comprensión de que la primera no puede
llevarse a cabo escindida de la segunda;

Que, en particular, la Universidad Nacional de Lanús fue creada teniendo como uno de
sus objetivos el de “contribuir al mejoramiento de la calidad de vida de la comunidad,
transfiriendo y articulando conocimientos y tecnologías a fin de elevar su nivel
sociocultural, científico, político y económico”;

Que, asimismo, el Proyecto Institucional de esta casa de estudios establece que la UNLa
es una universidad urbana y comprometida, que tiene como uno de sus principales
valores aportar a resolver los problemas y las necesidades de la región mediante la
investigación básica y aplicada;

Que, respondiendo a dichos principios y ante los complejos desafíos que se plantean en
los campos de la economía política, empresarial y social, el Departamento de Desarrollo
Productivo y Tecnológico eleva la propuesta de creación del Centro de Investigaciones
en Economía y Desarrollo (CIED);

 



 2024 - Año del Treinta Aniversario de la Reforma de la Constitución Nacional
Argentina

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 4

Que, la RC-121-2022-UATACS-SAJI#UNLa aprobó el Reglamento Marco de Institutos,
Centros y Observatorios;

Que la propuesta se encuentra aprobada por el Consejo Departamental del Departamento
de Desarrollo Productivo y Tecnológico conforme Acta de fecha 06 de agosto de 2024;

Que, han intervenido las distintas áreas, Departamentos y Secretarías de la Universidad,
sin presentar objeciones;

Que, el Centro de Investigaciones en Economía y Desarrollo (CIED) tiene por objeto
impulsar, articular y potenciar investigaciones tendientes a obtener nuevos
conocimientos para aportar diagnósticos elementos de análisis y recomendaciones de
intervención en el campo de las políticas públicas, la gestión de las organizaciones
económicas en general, la organización del trabajo y las nuevas tecnologías productivas
y de gestión, aportando y procesando información cuali-cuantitativa para obtener una
mejor comprensión de la problemática económica y social de la realidad local, nacional e
internacional;

Que, a través de un enfoque colaborativo, inter y transdisciplinario, el CIED se propone
no solo fomentar el rigor académico y la excelencia investigativa, sino también traducir
estos avances en políticas y prácticas concretas que promuevan un desarrollo económico
sostenible y equitativo, contribuyendo a la comprensión de los problemas económicos
actuales y aportando en la búsqueda de soluciones innovadoras;

Que, la misión del Centro de Investigaciones en Economía y Desarrollo (CIED) es
desarrollar e impulsar investigaciones que propicien la producción y difusión de
conocimientos y reflexiones teóricas en el campo de la economía y el desarrollo
productivo y tecnológico, para comprender y explicar la dinámica de la problemática
económica y sus connotaciones sociales tanto a nivel nacional, como subnacional,
regional y mundial;

Que, podrá aportar elementos teóricos y empíricos para el análisis y la evaluación de
políticas públicas, favoreciendo la vinculación entre la función investigativa y las
demandas del territorio en aspectos relacionados al trabajo y la producción, así como su
impacto social; con capacidad de intervención en el debate público, fomentando el



 2024 - Año del Treinta Aniversario de la Reforma de la Constitución Nacional
Argentina

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
3 de 4

intercambio, la articulación y el trabajo conjunto entre los distintos espacios de la
comunidad educativa y el entorno que la rodea; unificando en un espacio de trabajo
coordinado, visibilizado y potenciado, articulado y fortalecido, proyectos afines al
campo de la Economía Política, la Economía Empresarial y la Economía Social,
Solidaria, Feminista y Popular;

Que, el Centro de Investigaciones en Economía y Desarrollo (CIED) tiene como
finalidad constituirse en un centro de referencia regional y nacional en materia de
investigaciones de economía política, economía empresarial y economía social solidaria,
feminista y popular, desarrollando estudios económicos que aporten elementos teóricos y
empíricos para la mejora de las políticas públicas, el desarrollo de los diversos sectores
productivos y las organizaciones comunitarias en general;

Que, asimismo, pretende consolidarse como un espacio de debate teórico y reflexivo,
poniendo en tensión ciertos supuestos existentes sobre la economía y el desarrollo que,
en articulación con las experiencias y prácticas sociales, dé lugar a la co-producción de
nuevos saberes;

Que, en su 10ª Reunión del año 2024 el Consejo Superior ha analizado la propuesta de
creación y que la misma no ha encontrado objeciones que formular;

Que, es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, conforme a lo
establecido en el Artículo Nº 34, inciso 3), del Estatuto de la Universidad Nacional de
Lanús;

Por ello;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS

RESUELVE:

 

ARTICULO 1º: Aprobar la Creación del “Centro de Investigaciones en Economía y
Desarrollo (CIED)”, con dependencia funcional del Departamento de Desarrollo



 2024 - Año del Treinta Aniversario de la Reforma de la Constitución Nacional
Argentina

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
4 de 4

Productivo y Tecnológico, conforme el Anexo que se adjunta y forma parte de la
presente resolución.

ARTICULO 2º: Regístrese y comuníquese. Cumplido, archívese.

 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANÚS 

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO PRODUCTIVO Y TECNOLÓGICO 

CENTRO DE INVESTIGACIONES EN ECONOMÍA Y DESARROLLO 

 

Denominación: CENTRO DE INVESTIGACIONES EN ECONOMÍA Y DESARROLLO (CIED) 

Dependencia funcional: Departamento de Desarrollo Productivo y Tecnológico 

 

Responsables del Centro  

Directores de las carreras de Licenciatura en Economía Empresarial, Licenciatura en 

Economía Política y del posgrado Especialización en Economía Social y Gestión de 

Entidades sin Fines de Lucro, pertenecientes al Departamento de Desarrollo Productivo 

y Tecnológico de la UNLa.  

 

Fundamentación  

La Universidad Nacional de Lanús, como cada una de las universidades del sistema 

universitario nacional, tiene por objetivo desarrollar la enseñanza universitaria junto con 

la investigación científica y tecnológica, bajo la comprensión de que la primera no puede 

llevarse a cabo escindida de la segunda.  

En particular, nuestra Universidad Nacional de Lanús fue creada teniendo como uno de 

sus objetivos el de “contribuir al mejoramiento de la calidad de vida de la comunidad, 
transfiriendo y articulando conocimientos y tecnologías a fin de elevar su nivel 

sociocultural, científico, político y económico”. 

Asimismo, el Proyecto Institucional de esta casa de estudios establece que la UNLa es 

una universidad urbana y comprometida, que tiene como uno de sus principales valores 

aportar a resolver los problemas y las necesidades de la región mediante la investigación 

básica y aplicada.  

Respondiendo a dichos principios y ante los complejos desafíos que se plantean en los 

campos de la economía política, empresarial y social, el Centro de Investigaciones en 

Economía y Desarrollo (CIED) tiene por objeto impulsar, articular y potenciar 

investigaciones tendientes a obtener nuevos conocimientos para aportar diagnósticos, 



elementos de análisis y recomendaciones de intervención en el campo de las políticas 

públicas, la gestión de las organizaciones económicas en general, la organización del 

trabajo y las nuevas tecnologías productivas y de gestión, aportando y procesando 

información cuali-cuantitativa para obtener una mejor comprensión de la problemática 

económica y social de la realidad local, nacional e internacional.  

A través de un enfoque colaborativo, inter y transdisciplinario, el CIED se propone no 

solo fomentar el rigor académico y la excelencia investigativa, sino también traducir 

estos avances en políticas y prácticas concretas que promuevan un desarrollo 

económico sostenible y equitativo, contribuyendo a la comprensión de los problemas 

económicos actuales y aportando en la búsqueda de soluciones innovadoras. 

 

Antecedentes  

La Licenciatura en Economía Empresarial fue creada por Resolución Rectoral 89/1997, 

iniciando sus actividades académicas en el año 1998 y siendo pionera en la disciplina en 

el ámbito de las universidades públicas. Desde entonces, sus docentes han llevado 

adelante numerosos proyectos de investigación en el marco de las convocatorias 

internas de la UNLa. Con más de 500 graduados en sus 25 años de trayectoria, la 

Licenciatura en Economía Empresarial, en consonancia con los objetivos del Proyecto 

Institucional de la UNLa, se concibe como parte componente de una visión académica y 

política integradora, tendiente a la resolución de problemáticas locales y regionales de 

generación de trabajo, fortalecimiento de estructuras productivas y distribución de 

recursos. Las líneas de investigación se centran en la construcción de conocimiento en 

el campo epistemológico de la economía y la administración aplicadas, con foco en el 

desarrollo empresarial de las pymes y orientado a la resolución de problemáticas 

productivas, tecnológicas, de procesos de gestión comercial, financiera y de las 

relaciones laborales. 

La Especialización en Economía Social y Gestión de Entidades sin Fines de Lucro se creó 

en el 2015, siendo aprobado su reglamento el 5 de enero de 2016, bajo la R.C.S. 4/2016. 

Actualmente posee reconocimiento oficial provisorio de la Comisión Nacional de 

Evaluación y Acreditación Universitaria - CONEAU. N° 473/17 y se encuentra en proceso 

de acreditación en el marco de la convocatoria a carreras de área Ciencias Sociales 

presentado en 2023 ante CONEAU. Desde sus inicios la Especialización ha sido concebida 

como una iniciativa académica integral que busca promover el conocimiento, la 

cooperación y la investigación, reconociendo que la economía social, solidaria, feminista 

y popular juega un papel importante en el desarrollo sostenible y la inclusión social, 

proporcionando alternativas económicas que priorizan el bienestar de las comunidades 

y la justicia social. Desde su creación, la carrera ha enfatizado la importancia de la 

investigación rigurosa y aplicada, desde una perspectiva transdisciplinaria, participando 

activamente en proyectos de investigación junto con el Observatorio de la Economía 

Popular de la UNLa, buscando articular el debate teórico y las necesidades concretas de 

los actores y actrices de la economía social, solidaria, feminista y popular. 



La Licenciatura en Economía Política fue creada por resolución R.C.S 112/2018 y la 

primera cohorte se inició en 2019. Desde el inicio ha sido un objetivo de la Dirección de 

la Carrera el inicio de proyectos de investigación desarrollados por docentes de la 

carrera, en el marco de las distintas convocatorias de la Universidad Nacional de Lanús. 

Esta actividad se ha complementado con otros proyectos de investigación de los que 

son participantes diferentes docentes que brindan clases en la carrera, en el marco del 

sistema científico tecnológico. Adicionalmente, desde el primer año de inicio de la 

carrera, se realizan las Jornadas de Pensamiento Económico Nacional y 

Latinoamericano, con el objetivo de difundir las distintas líneas de investigación en esta 

temática. 

 

Misión 

La misión del Centro de Investigaciones en Economía y Desarrollo (CIED) es desarrollar 

e impulsar investigaciones que propicien la producción y difusión de conocimientos y 

reflexiones teóricas en el campo de la economía y el desarrollo productivo y tecnológico, 

para comprender y explicar la dinámica de la problemática económica y sus 

connotaciones sociales tanto a nivel nacional, como subnacional, regional y mundial; así 

como aportar elementos teóricos y empíricos para el análisis y la evaluación de políticas 

públicas, favoreciendo la vinculación entre la función investigativa y las demandas del 

territorio en aspectos relacionados al trabajo y la producción, así como su impacto 

social; con capacidad de intervención en el debate público, fomentando el intercambio, 

la articulación y el trabajo conjunto entre los distintos espacios de la comunidad 

educativa y el entorno que la rodea; unificando en un espacio de trabajo coordinado, 

visibilizado y potenciado, articulado y fortalecido, proyectos afines al campo de la 

Economía Política, la Economía Empresarial y la Economía Social, Solidaria, Feminista y 

Popular. 

 

Visión 

El Centro de Investigaciones en Economía y Desarrollo (CIED) tiene como finalidad 

constituirse en un centro de referencia regional y nacional en materia de investigaciones 

de economía política, economía empresarial y economía social solidaria, feminista y 

popular, desarrollando estudios económicos que aporten elementos teóricos y 

empíricos para la mejora de las políticas públicas, el desarrollo de los diversos sectores 

productivos y las organizaciones comunitarias en general. Asimismo, pretende 

consolidarse como un espacio de debate teórico y reflexivo, poniendo en tensión ciertos 

supuestos existentes sobre la economía y el desarrollo que, en articulación con las 

experiencias y prácticas sociales, dé lugar a la co-producción de nuevos saberes. 

 

Objetivo general 



El objetivo general del CIED es organizar, articular y potenciar las diversas 

investigaciones económicas llevadas adelante, con el fin de generar diagnósticos, 

evaluaciones y propuestas concretas de intervención, tendientes a impulsar y optimizar 

las condiciones productivas, las relaciones del trabajo y las políticas públicas, con el 

propósito general de mejorar las condiciones socioeconómicas de la población. 

 

Objetivos específicos 

Este objetivo general del CIED puede expresarse en un conjunto de objetivos específicos, 

entre los que se cuenta: 

● Aportar conocimiento científico para problematizar la situación socio económica y 
productiva del entorno y el impacto regional y local de las políticas macroeconómicas y 

sectoriales vinculadas al trabajo y la producción, 

● Analizar los efectos sobre el empleo, los niveles de ingreso y las condiciones 
socioeconómicas de vida de un conjunto de alternativas de política pública en materia 

económica. 

● Aportar elementos teóricos para el análisis de las consecuencias regionales, 
subnacionales y nacionales de las políticas económicas. 

● Evaluar la vinculación local, regional y/o nacional entre las políticas económicas 
implementadas y el desarrollo económico, aportando también elementos teóricos para 

su análisis. 

● Brindar explicaciones socio históricas acerca de las consecuencias de las políticas 
económicas aplicadas, en sus aspectos locales, subnacionales o nacionales. 

● Brindar explicaciones y elementos teóricos acerca de la dinámica económica mundial 
y el modo en que la misma incide en el desempeño local, en los distintos niveles de 

análisis: productivo, comercial, financiero, etc. 

● Producir estudios económicos sectoriales, de las cadenas de valor y de empresas en 
general a través del estudio de casos, analizando su situación presente y capacidad de 

transformación productiva y comercial. 

● Indagar en las potencialidades de los sectores productivos y las empresas para una 
inserción en las cadenas de valor externas y el desarrollo del comercio exterior. 

● Fomentar la investigación empírica y teórica que analice las instituciones, principios y 
prácticas de la economía social, solidaria, feminista y popular, contribuyendo al 

desarrollo de teorías y metodologías que fortalezcan al sector y visibilice su impacto 

social y económico. 

● Aportar a la interacción entre distintos equipos de trabajo de investigación y/o 
cooperación, con el objetivo de impulsar y potenciar la labor llevada adelante. 



● Promover la publicación y divulgación de los resultados de las investigaciones 
realizadas por el CIED. 

● Facilitar recursos materiales e institucionales para la elaboración de trabajos finales 

de licenciatura y especialización. 

● Servir como centro de radicación para proyectos de investigación de fuentes internas 

(Amílcar Herrera), públicas nacionales (CONICET, FONCyT) y provinciales (CIC-PBA) o 

externas de origen nacional e internacional. 

● Promover la cooperación nacional e internacional a través de intercambios científicos 

y académicos, recibiendo en el CIED a investigadores/as visitantes. 

● Auspiciar la articulación entre estudiantes y docentes de las tres carreras que 

conforman al CIED. 

 

Líneas de investigación 

Las líneas de investigación presentadas, que recuperan los programas y proyectos de 

investigación vinculados a los equipos de trabajo y carreras que integran el CIED, son las 

siguientes1:  

 

1. Programa I+D+I en Economía política, trabajo y producción  

● Proyecto PIRC Orientado Redes 2023-2024: La distribución en disputa: las 

políticas por la igualdad y sus soportes sociales desde la perspectiva del análisis 

de clase. 

● Proyecto PIP-CONICET 2022-2024: Estrategias de vida, trabajo y organización 

colectiva de los sectores precarizados urbanos en Argentina. 

● Proyecto ICO-UNGS 2023-2025: El presupuesto participativo en Argentina antes, 

durante y después de la pandemia de COVID -19. 

 

2. Programa I+D+I en Macroeconomía, desarrollo económico e historia económica y  

social  

● 33B2016 UNLa: La industria en el partido de Lanús. Un ejercicio de periodización 
desde sus inicios hasta la actualidad 

 
1 Respecto de las investigaciones pertenecientes a convocatorias UNLa, se trata de proyectos que en su 

momento se encontraban radicados en el Instituto de Producción, Economía y Trabajo (IPET). Asimismo, 
es preciso destacar que otros proyectos, y dado el cese del IPET, se radicaron en el agrupamiento de 
investigación Observatorio de la Economía Popular (OEP) en el año 2024. 



● 33B2018 UNLa: La industrialización por sustitución de importaciones y su 
impacto en el partido de Lanús durante el período 1930- 1976. 

● AH UNLa 2023-2024: Estilos de desarrollo: especialización productiva, recursos 
naturales y dimensiones socioambientales. 

● Proyecto PIBAA-CONICET 2023-2024: Desarrollo económico, heterogeneidad 
estructural y seguridad social: la inclusión de lo social en la agenda de la 
planificación del desarrollo en América Latina (1960 - 1980). 

● Proyecto PICT 2022-2024: Planificación del desarrollo y heterogeneidad 
estructural en América Latina (1960-1990): distintas dimensiones de la 
intervención estatal en los programas de desarrollo, modernización y 
transformación productiva. 

● Proyecto PROAPI-UNDAV: “Los modelos económicos en la historia argentina y 
sus efectos en la inflación, el empleo y la distribución del ingreso” 

● Proyecto de investigación FCS-UNLZ: El rol de la dependencia financiera como 
limitante al crecimiento de Argentina en sus doscientos años de historia. Un 
análisis empírico sobre los flujos financieros externos para el período 1816-2018. 

  

3. Programa I+D+I en Sistema productivo, gestión empresarial y nuevas tecnologías  

● 33B088 UNLa: Actitud del empresario de Lanús ante la innovación.  

● 33B036 UNLa: Matriz de competitividad del sector industrial del Partido de 

Lanús.  

● 33A225 UNLa: Centro de Producción Industrial de Lanús Este (CEPILE): Situación 

actual, debilidades y potencialidades para su desarrollo sustentable.  

● 33A2022 UNLa: Industria 4.0. Un análisis de sus implicancias en la producción y 

la gestión empresarial. 

● 33A2022 UNLa: Nuevas enfoques económicos para el Desarrollo Sostenible: 

Economía Circular. 

● 33B2023 UNLa: Asociatividad y complejidad productiva en Lanús. Capacidades y 

potencialidad para el desarrollo económico local. 

 

4. Programa I+D+I en Organización del trabajo y relaciones laborales 

● 33B088 UNLa: Trabajo Productivo y Género. 



● 33B2018 UNLa: Jóvenes en el AMBA: factores que favorecen o limitan sus 

procesos de autonomía y bienestar. 

 

5. Programa I+D+I en Economía Social Solidaria Feminista y Popular 

● 33B2019 UNLa: Neoliberalismo y precarización de la vida. La economía popular 

como alternativa en la actual etapa de acumulación capitalista. 

● 33B2021 UNLa: Comunicación y Economía Popular. Representaciones mediáticas 

de los actores de la Economía Popular y su relación con las auto-

representaciones de sus protagonistas.   

● 33B2021 UNLa: Autogestión y territorio. Elaboración de un Mapeo de 

Cooperativas en el partido de Lanús. 

● 33B2021 UNLa: La economía popular. Perspectivas críticas y miradas desde 

Nuestra América. 

● 33B2023 UNLa. Contabilidad y Gestión: Aportes para la Economía Social. 

● 33B2023 UNLa. Cooperativas de Trabajo y Seguridad Social. Estudio comparativo 

entre Argentina, Uruguay, México y Cuba. 

 



Hoja de firmas


		2025-01-03T10:03:24-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 03/01/2025 10:03:24 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Carina Andrea Echegaray - usuario: cechegaray - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-01-03T12:44:57-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 03/01/2025 12:44:57 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Carla Elizabeth Micele - usuario: cmicele - operacion: Autorización - version: 1


		2025-01-03T14:36:15-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 03/01/2025 14:36:15 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Lihuen Carlos Arscone Gasser - usuario: larscone - operacion: Autorización - version: 1


		2025-01-06T17:47:47-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 06/01/2025 17:47:47 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Daniel Rodriguez Bozzani - usuario: dbozzani - operacion: Autorización - version: 1




